

J. A. Valstybių Pasiruošimai

Jungtinių Oro, Jūrų ir Karuomenės Štabas jau patiekė Tautinei Ginklavimo valdybai planą su nurodymais, kas jam reikalinga bus mobilizacijos dieną paskelbus. To plano smulkmenos laikomos paslapytėje. Ginklavimo Valdyba buvo įsteigta dar pereinamais metais po to kai karo vadovybė susitarė ginkluotų pajėgų tarnybą sujungti. Vadovaujant Apsaugos sekretoriui J. Forrestal, Ginklavimo Vadyba įpareigota rūpintis karo reikmenų gamyba, tų reikmenų tiekimo derinimu ir sudarymu rezervų tokių medžiagų, kurių Amerika turi iš užsienio importuoti.

Paaikėjo, kad karo gamybai atsargos tokių medžiagų, kurių tiekimas, karui ištikus, gali visai nutrukti, jau didelės ir jos įvertinamos \$700 mil. Tai yra įvairių metalų žaliavos, pav. zinko, bauxito, vario ir kt., kurias Amerika importuoja. Be aukščiau nurodyto kiekio, numatyta papildomai skirti tiek pat lėšų, taigi viso "kritiškų medžiagų" atsargoms bus išleista \$1,400 milijonų.

Kita Ginklavimo Vadybos užduotis surasti tinkamas gamybos įmones toms medžiagoms perdirbti ir karo fabrikus ir kitas reikmenis. Šioje srityje karo techniški žinovai jau apžiūrėjo 12,000 fabrikų ir numato patikrinti dar 30,000 fabrikų tinkamumą karo medžiagai gaminti.

Iki šiol derybos Vakarų su Rytais ne tik nesuartino jų pažiūrų skirtumus Europos atstatymo klausimais, bet dargi toliau vienus nuo kitų atstumė, o Sovietų Rusiją užėmė visai grąšinančią taikiai poziciją. Gal Kremlyje viešpataujantieji vadai, pagaliau įvertinę realiai JAV ginklavimosi programą, pasidarys sukalbamesni derybų partneriai ir padarys tinkamą sprendimą ir pasisakys ko jie nori: karą ar taikaus bendradarbiavimo ir likusiu už geležinės uždangos pasauliu. JAV ekonominė Europai parama ir negirdėtu mastu vykdomas ginklavimosi planas nedviprasmiškai kalba, kad jos yra pasirodusios rimtiems žygiams nepakenčiamai Europos padėčiai atstatyti ir duoti pasauliui pastovią taiką.

Mirė Žymus Susivienijimo Veikėjas

SHENANDOAH, PA. — Rugsėjo 20 dieną po ilgos ligos mirė Susivienijimo 23 kuopos narys ir žymus veikėjas Vincas Staniulonis. Vėlonis visą savo gyvenimą laikė Amerikoje gyveno Shenandoah, Pa., priglūdo prie SLA 23 kuopos ir kitų lietuviškų draugijų ir daug jėgų, bet daugiausia laiko ir energijos vėlonis Staniulonis pašventė SLA 23 kuopos augimui. Jis prirašinėjo narius ir kitokiais būdais dirbo dėl kuopos ir visos organizacijos labo.

Taigi Susivienijimo 23 kuopa ir visa organizacija neteko žymaus, energingo ir nepavaldijamo veikėjo.

Tėvynės redakcija ir visas Susivienijimo Centro štabas reikiama nuosirdžiai užuojautą vėlonio likusiai šeimai, giminiams ir draugams.

Amerikos Lietuvių Tarybos delegacija pas prezidentą Trumaną



Rugsėjo 16 dieną Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Trumanas priėmė Amerikos Lietuvių Tarybos delegaciją Baltuosiuose Rumuose. Delegatai, įteikė Prezidentui memorandumą ir pasitarė su juo Lietuvos laisvės reikalais, nusifotografavo kartu su Trumanu. Valstybės Prezidentas sėdi prie savo stalo, o aplinkui jį sustoję ALT delegacijos nariai (iš kairės į dešinę): p. Leonardas Šimutis, p. Mikas Vaidyla, p. J. Grigalius, p. Povilas P. Dargis ir Dr. P. Grigaitis.

SLA Prezidentas Republikonų Partijos Veikloje

Baltimore Sun praneša, kad Marylando valstijos Republikonų Partijos centro pareigūnai pavedė Susivienijimo prezidentui adv. W. F. Laukaitisui sudaryti "All American Committee", į kurį įeina keletą tautų atstovai: lietuvių, lenkų, graikų, vokiečių, žydų ir kitų tautų. "All American Committee" sudaro septyni įvairių tautybių skyriai ir jiems vadovauja mūsų organizacijos prezidentas adv. W. F. Laukaitis.

Mirė Edith Roosevelt, Buvusio Prezidento T. Rooseveltto Žmona

Rugsėjo 30 dieną, savo namuose, Sagamore Hill, Cove Neck, Oyster Bay, L. I., mirė Edith Kermit Carow Roosevelt, buvusio Jungtinių Amerikos Valstybių prezidento Theodoro Rooseveltto žmona, sulaukusi 87 metų amžiaus. Vėlionė Rooseveltienė pavzdingai išauklėjo keturis sunus, kurių trys tarnavo kariuomenėje ir karo metu paaukojo savo gyvybes už demokratinės valstybės principus ir visų žmonių laisvą gyvenimą. Palaidota tose pačiose kapinėse, kur nuo 1919 metų ilsis jos vyras buvęs prezidentas T. Rooseveltas ir du sunūs.

Užsimušė Keturi Amerikos Lakunai

Ravolzhausen, Vokietija. — Du Jungtinių Amerikos Valstybių transporto lėktuvai, grįžtanti į Frankfurtą iš Berlyno, susimušė ore ir nukrito. Keturi Amerikos lakunai užsimušė vietoje. Sulig policijos pareiškimo, vienas lėktuvas išsprogo atsimušdamas į žemę.

Pranešimas S. L. A. Antro Apskričio Kuopoms

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje antro apskričio mėtinis suvažiavimas įvyks lapkričio 14 dieną, 1948 metais, Norwood, Mass.

SLA 131 kuopos sekretorius Frank P. Mučinskas pranešė, kad suvažiavimui komitetas sudarytas iš vietinių kuopų ir svetainė paimta, būtent: Lithuanian Hall, 13 George Avenue, Norwood, Mass.

Tokių būdu prašau antro

apskričio kuopų nerengti tą dieną jokių parengimų, o skaitlingai dalyvauti suvažiavime, nes turėsime daug svarbių reikalų aptarti, kaip tai naujų narių prirašymui, surasti būdus, kad Susivienijimas būtų viena vadovaujančių organizacijų Amerikos lietuvių išivijoje. Be to, dar bus apkalbėta tremtinių padėtis.

Oficialis pranešimas bus vėliau.

J. Arlauskas, SLA 2 apskr. sekretorius.

tojo: 59 St. Jacob Street, Rochester, N. Y.

Marė Viktazientienė apsisistojo: 1 Clover Street, Newark, N. J.

Emilija Vilimienė apsisistojo: 106 E. Holman Street, Paterson, N. J.

Marija Žebertavičienė apsisistojo: 842 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y.

Atvykusius be giminių ir draugų pasitiko Lietuvos gen. konsulato attache A. Šimutis ir nuo Bendr. Amer. Liet. Fondo Ona Valaitienė, kurie pagelbėjo su formalumais.

L. G. K.

Reikalauja Baigti Blokadą

Paryžius. — Prancūzijos užsienių reikalų ministeris Schuman atsišaukė į JT, kad jos užbaigtų Sovietų Rusijos blokadą Berlyne, nes vakarų valstybės jau išnaudojo visas galimybes tiesioginiam susitarimui su rusais, bet nerado galimybių su rusais susitarti. Schumanas kalbėjo tuo metu, kai trys vakarų tautos pranešė saugumo tarybai apie blokadą ir jos pavoingumą saugumui ir taikos palaikymui. Rusų šaltiniai tuo tarpu sakė, kad rusai dalyvaus tame posėdyje kada Berlyno blokados reikalas bus iškeltas.

Kaltina Sovietų Rusiją

Paryžius. — Buvusio prezidento Franklin D. Rooseveltto žmona, Eleanor Rooseveltienė tvirtina, kad Sovietų Rusija ir jos bloko valstybės visiškai sutempė piliečio teises ir be jokios atodairios kišasi į kitų valstybių reikalus. Ji patarė suvažiavusiems atstovams nedaryti jokių nuolaidų Sovietų Rusijos komunistiniam bloku.

Valstybės Departamento Sekretoriaus Kalba Paryžiaus Konferencijoje

Sekandią dieną po atidarymo Jungtinių Tautų Asamblėjos Chaillot rumuose Valstybės Sekretorius Marshall paėmė žodį. Savo ramioje, negresingoje kalboje jis nupasakojo Amerikos užsienio politikos siekimus ir tuos pagrindus, ant kurių ji remiasi. Jis ragino visas tautas, talkininkauti tarptautiniame bendradarbiavime ir padvigubinti pastangas atrasti bendrą, visus jungiančią bazę, spiestis aplink Jungtinių Tautų Carterį.

Toliau kalbėdamas, Marshall švelniai išpėjo Sovietų Rusiją ir kitas valstybes, kurios po priedanga revoliucinių šukių, trukdo, savo asmeniškais sumetimais, įgyvendinti pasaulinę taiką ir pabrėžė, kad JAV niekuomet neatsimes nuo savo pagrindinių ir esminių principų ir jokių būdu nemainikaus kitų žmonių teisėmis ir laisve.

Kritikuodamas kitas valstybes, kurios sąmoningai atkirto savo žmones nuo likusio pasaulio, jis pastebėjo: "Milijonai moterų, vaikų ir vyrų pergyvena dabar kasdieninį

terorą slaptosios policijos, nežinodami valandos, kada jie bus areštuoti, kalėjiman įmesti arba ištremti sunkiems darbams". Toliau Marshall išsitarė, kad būtų tragiška klaida sąjungininkų kantrybę suprasti jų silpnumo ženkliu. Šiais žodžiais jis tarsi išpėjo totalitarinės santvarkos valstybių atstovus, kad jie neapsirikty jog yra galas ribų, už kurių tolimesnis diktatoriams žaidimas, kaip Hitlerio patyrimas įrodė, gali būti pavojingas.

Savo ilgoje ir turiningoje kalboje Marshall taip pat atkreipė dėmesį ir į tai, jog valdžia, kuri sistematiškai mindžioja savo žmonių teises, vargiai skaitysis su kitų tautų teisėmis. Tokia valdžia paprastai naudojami prievartos, bauginimo ir jėgos priemonėmis ne tik namie, bet ir santykiuose su kitomis valstybėmis.

Jeigu iki šiol buvo kurių nors abejonių apie JAV užsienio politikos tikslus, tai Marshall'o kalba galutinai išsklaidė visus neaiškumus ir ką reikią išpėjo, kad tam tikrų valstybių ekspansiniai užsimojimai Europoje nebus toliau pakenčiami.

Palengvinimas Atsiimti Gimines Iš DP Stovyklų

Šiomis dienomis išleistos naujos blankos, kurios žymiai palengvina formalumus giminiams parsigabenti iš DP stovyklų. Palengvinimas susidaro iš to, kad nereikia daryti atskirų paliudymų apie žadama darbą ir butą. Užtenka užpildyti tik vieną blanką šešiose kopijose, kurių dvi siunčiamos į Washingtoną, Displaced Persons Commission, viena SLA Emigr. Komisijai, o likusias tris kopijas partatina pasiūsty by kuriai iš Voluntary Agencies įstaigai, kuri tarpininkauja tremtinių atgabenimo reikaluose.

Naujosios blankos liečia tik tremtinius vykstančius pas sa-

vo gimines. Negiminėms reikią turėti seniau nustatytus dokumentus apie žadama darbą ir butą.

Kurie jau yra pasiuntę savo giminiams dokumentus apie žadama darbą ir butą, tiems naujų blankų pildyti nereikia.

Norintieji gauti naujųjų pagerintų blankų ir patarimų, gali kreiptis laišku į S. L. A. Emigrantų Komisiją, butinai pridėdant sau adresuotą su pašto ženkleliu voką, kuriame blankos bus atsiųstos.

SLA EMIGR. KOMISIJA,
307 W. 30-th Street,
New York 1, N. Y.

SLA Prezidentas – Kom. Tremtiniam Apygyvendinti Marylande Pirmininkas

Marylando valstybės gubernatorius Wm. Preston Lane, Jr., sudarė tai visai valstybei komitetą, kurio tikslas bus netik parupinti tinkamas aplikacijas, bet ir teikti informaciją, kokios tik bus reikalingos įleidžiamam 1500 DP tremtinių apgyvendinti Marylando valstybėje. To komiteto pirmininku paskirtas S. L. A. prezidentas, teisėjas Wm. F. Laukaitis. Gubernatoriaus laiškas sako:

EXECUTIVE DEPARTMENT ANNAPOLIS, MARYLAND

September 30, 1948

Hon. William F. Laukaitis, President Lithuanian Alliance of America, 447 Equitable Bldg., Baltimore, Maryland.

Dear Judge Laukaitis:

You are perhaps aware that at the last session of the Congress of the United States, a measure was approved by the Congress to permit the bringing into this country of thousands of displaced persons from Europe. Of this group, it is estimated that at least

1500 persons, most of whom are agricultural workers, will be allocated to Maryland.

The placement of these people in our State will be made by the Department of Employment Security and I find it necessary to set up an over-all State Committee, not only to secure the necessary applications for the individuals desired, but to furnish such additional information as is necessary for the proper allocation of this personnel. This over-all State Committee is in addition to local committees for each county.

I am very happy to appoint you a member of this Committee and have designated you as Chairman, knowing that we shall have your interest and cooperation in this important program.

For your information, I am attaching hereto a memorandum outlining in some detail the duties and responsibilities of your committee.

With kindest regards, I am,
Sincerely yours,
Wm. Preston Lane, Jr.,
Governor.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America
M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529



PASTABOS

Tėvynės redaktorius M. L. VASIL šios savaitės pabaigoje išvyksta atostogoms. Jis dalyvaus Dr. Šliupo laidotuviuose spalio 10 dieną Chicagoje, atkankys savo gimines Clevelande ir po to išvyks į New Yorko kalnus medžioti. Atostogų laiką Tėvynės redagavime jį pavaduos K. J. PAULASKAS.

Taipgi šios savaitės pabaigoje į Chicago išvyksta ir S. L. A. sekretorius Dr. M. J. Vinikas. Jis dalyvaus Dr. Šliupo laidotuviuose spalio 10 dieną, ir taipgi dalyvaus keliose svarbiose Chicagoje įvykstančiose konferencijose ir S. L. A. Pildomosios Tarybos suvažiavime, kuris įvyks sekančią savaitę Chicagoje.

Pradedant su spalio 10 diena per visą sekamą savaitę chigagiciai lietuviai savo tarpe turės daug žymių svečių, atvykusių iš tolimų miestų. Butų pagaudautina, kad į Chicago atvyktų kiek galima daugiau SLA veikėjų, jeigu ne iš tolimų miestų, tai bent iš artimos apylinkės. Ta proga galėtų susidaryti gali y b e veikėjams turėti bent trumpą pasitarimą su SLA Pildomosios Tarybos nariais bent svarbesniais klausimais kaslink rudenio ir žiemos veiklos organizacijos naudai.

Naujo karo gandai ne tik nenurimsta, bet darosi daugiau grasinanti. Karo niekas nenori, bet kaip matosi, jis neišvengiamas. Išvengti butų galima tik tada, kada Stalinui liktų pavesta visa Europa apgraužti. O tą atsiekus, Azija ir Afrika lengvai atsidurtų komunizmo nasruose. Amerikos likimas tuomet būtų aiškus. Žmonijos kultura ir žmogaus laisvė būtų palaidota ilgiems amžiams.

Jeigu komunistinė tvarka yra žmonijai gerovės šaltinis, tas reikalinga įrodyti gyvais vaizdais, o ne samdytų agentų melagingais plepalais. Jeigu komunizmas Rusijos žmoniems sukūrė naują rojų, tai kodėl tie rojus gyventojai laikomi uždarytais kalniais atskirtais nuo viso pasaulio? Vienas pabėgęs Rusijos generalas, dabar gyvenantis Anglijoje pasakė: "Jeigu Rusijos gyventojai gautų progą paaukšti Anglijos žemeje bent 24 valandas, tai iš jų 99 iš šimto liktų nekomunistai".

Užtaigi Rusijos gyventojai ir laikomi uždaryti komunistinėje plokštėje!

Ateinanti pranešimai sako, kad Lietuvos žmonės dar vis masiniai yra gabenami į Sibirą. Išgabentų lietuvių likusieji žemės plotai paverčiami kariniais arsenalais, krovimui įvairiausių ginklų ir lėktuvams aikštės. Įrengimo darbuose dirba desėtkai tukstančių vergų, atgabentų iš Rusijos gilumos arba iš kitų pavergtų valstybių.

DAR KARTĄ PRIMENAME APIE DR. JONO ŠLIUPO LAIDOTUVES

Šioje vietoje jau buvo rašyta apie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Įkurėjo, Garbės Nario ir lietuvių tautos žadintojo Doktaro Jono Šliupo laidotuves. Dabar dar kartą norime priminti, kad laidotuvės įvyks spalio 10 dieną Chicagoje, Lietuvių Tautiškosie Kapinėse, gražioje vietoje, kurią kapinių direktoriai be jokio atlyginimo paskyrė lietuvių tautos žadintojo Doktaro Jono Šliupo palaikams palaidoti.

Komitetas Doktorui Jonui Šliupui Laidoti nuosirdžiai dirba, kad laidotuves tinkamai surengus ir jas padarius iškilmingomis, kokių velionis Dr. Jonas Šliupas užsipelnęs ir kokių dar nėra buvę Chicagoje. Jis dažnai laiko susirinkimus, kviečia į juos organizacijų atstovus, svarsto laidotuvių reikalus ir daro tarimus iškilmingų laidotuvių surenkimui. Laidotuvių Rengimo Komitetas pasiūmė darbą nori atlikti tinkamai ir surengti iškilmingas laidotuves, kurioms laidotuvių dienoje dalyvaujanti butų pilnai patenkinti.

Taipgi, jeigu laidotuvių rengėjai nuosirdžiai ir sunkiai dirba laidotuvių rengimo darbe, todėl yra būtina pareiga kiekvienos Susivienijimo kuopos, draugijos ir klubo, gyvuojančių Chicagoje ir jos apylinkėse, prisidėti prie šio rimto darbo ir pagalbėti komitetui jį atlikti pavyzdinčiai, o laidotuvių dienoje, tai yra spalio 10 dieną visiems, kuriems tik aplinkybės leis, dalyvauti laidotuvėse ir pagerbti Susivienijimo įkurėjo, Garbės Nario ir lietuvių tautos žadintojo atmintį, nes pats žmoniškumas iš mus to reikalauja.

Laidotuvėse dalyvaus visi Chicagoje esanti SLA Pild. Tarybos nariai, taipgi sekr. DR. M. J. VINIKAS ir Tėvynės redaktorius M. L. VASIL iš New Yorko.

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos reguliaris suvažiavimas prasidės spalio 14 dieną ir tęsis iki visi svarbieji ir būtini reikalai bus apsparstyti ir išspręsti. Jis įvyks Chicagoje, Morrison viešbutyje. Suvažiavime dalyvaus visi Pildomosios Tarybos nariai: prezidentas adv. W. P. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis, sekretorius Dr. M. J. Vinikas, išdėmonikas adv. K. P. Gugis, izdo globėjai p-lė E. Mikužiūtė ir J. Mačina, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS

Rašo DR. KAZYS GRINIUS

1944 m. lapkričio 6, pirmadienį, iš lietuvių tarpo negailėstingai mirė vienas iš lietuvių tautai didžiai nusipelnusių ir del jos laisvo gyvesimo kovojusių vyrų, didį patriotą aušrininką Dr. Joną Šliupą. Visą lietuvių tautą del šio didžio lietuvių mirties gliliai liudi ir pagerbia jo atminimą.

Per savo gyvenimo 83 metus Jonas Šliupas visiemis lietuviams buvo pavyzdžiu, kaip lietuvis turi del savo tėvynės kovoti ir nenulstamai dirbti. Jis visuomet pirmoje vietoje stovydavo Lietuvos ir visų lietuvių reikalus, o tik paskui asmeninius.

Dar studentu Maskvos, vėliau Petrapilio, universitetuose budamas, Jonas Šliupas pradėjo kovoti del Lietuvos laisvės ir nepriklausomo gyvenimo atstatymo. Jis jau tada, numatydamas, kad didžiausias kliudytojas lietuviams laisvai ir nepriklausomai savame krašte gyventi, buvo rusų imperialistinis carų režimas, skelbė jam kovą. Šliupas su kitais susipratusias lietuviams dedasi ir veikia bendrai su tam tikra dalimi rusų prieš carų despotiją. Per "Liaudies laisvės" partiją jie siekė išlaisvinimo. Tačiau neilgai Šliupui teko buti Rusijos carų imperijoje ir siekti numatyto tikslo. Jo veikla, suprantama, buvo nepageidaujama to meto Rusijos valdovams. Todel jis turėjo slapta apleisti Rusijos teritoriją ir iš Palangos jura pasisalinėti į užsienius. Jis pasiekė Šveicariją. Čia paremiamas geradarių (V. Zubovo, Janavicius) galvoje testėti aukštuosius mokslus. Tačiau to sumanymo jam tuo metu neteko įgyvendinti. Šliupa pašaukė bendri lietuvių tautos reikalai. Jis vyksta į Rytprūsus redaguoti "Aušros", o vi-

šus savo asmeniškus reikalus atideda tolimesniai laikai. "Aušra" redaguoja daugiau kaip pusmtį. Vėliau jis slapta grįžta Lietuvon ir čia, kartu su keliais kitais lietuviams teligėstais (P. Kraučiusas, J. Jasulaitis, V. Staniškis, T. Žičkauskas ir Smilgis) Marijampolėje paruošia platų memorandumą rusų valdžiai, kad ji atšauktų lietuvių spaudos draudimą. Kaip kompensaciją už tai siuloma lojalus kultūrinis bendradarbiavimas ir nurodoma, kad Rusijos valdžiai toks lietuviškias darbas bus labai naudingas, nes paraližuos lenkų šovinistų akciją Lietuvoje.

J. Šliupui, nors nelegaliai atvykusiam į Lietuvą ir čia saugumo organų paieškomam, teko pasiimti rizikingo darbo — įteikti memorandumą rusų valdžios atstovams. Tą uždavimą J. Šliupas, nežiurint savo asmeniui didelio pavojaus, atliko. Taip pat smulkiau patyrė rusų valdžios nusistatymą lietuviškios spaudos ir, apskritai, lietuvių reikalų. Grįžęs Marijampolėn ir apie savo žygius ir jų rezultatus painformavęs bendradarbius. J. Šliupas turėjo skubiai pasišalinti iš Lietuvos: jam už jo lietuvišką veiklą grėšė keli metai ištremimo į tolimąjį Sibirą. J. Šliupui daugiau nieko neliko, kaip pasitraukti toliau iš tėvynės — Amerikon ir skeisti tautinį susipratimą ten gyvenančių lietuvių tarpe ir juos suorganizuoti.

Atvykęs Amerikon J. Šliupas įsitikino, kad tenyščių lietuvių tarpe tautinis susipratimas yra labai menkas. Daugelis lietuvių tik nežinojo, kad jie yra katalikai, bet kad jie taip pat yra lietuviai, apie tai anksčiau negalvojo. Sava dažniausiai vadindavo "pali-

kais", o Lietuvą — "Polsčiumi". Savo tikybinės apeigas jie atlikinėdavo lenkų katalikų bažnyčiose ir, kaip ir Lietuvoje, pamažu sulenkėdavo. Todel Amerikos lietuvių tarpe J. Šliupas rado plačią veikimo dirvą. Jis ėmėsi lietuvių tautinio įsamoninimo. Pirmiausia jįsai organizuoja Amerikoje lietuviškas parapijas ir lietuviškas bažnyčias ir tuo budu siekia atskirti lietuvius nuo lenkų. Pasikviečia talkininkais kun. Varnagirį, artimai bendradarbiauja su kun. Burba ir kitais. Savo užbrėžtą tikslą J. Šliupas siekia energingai, ir tas jam pavyksta. Be kitko, jis užmezga ryšius su lenku Tvarowskiu, kuris, mokėdamas lietuviškai, per jo leidžiamą lietuvišką laikraštį lietuvių tarpe bandė palaikyti jogaillaičių idėjas, tai yra, skiepijo lietuvių tarpe unijos reikalą tarp lietuvių ir lenkų. Energingai veikdamas, J. Šliupas vėliau susitaro su tuo pačiu Tvarowskiu, kad išleistų naują lietuviams laikraštį — "Uniją". To laikraščio redaktoriūmi yra jau pats Šliupas. Tuo budu jis jau gali žymiai daugiau pastarnauti lietuviškam reikalui. Tačiau neilgai teko J. Šliupui su Tvarowskiu bendradarbiauti. Bene 1887 m. jis pradėjo leisti savo laikraštį "Lietuvišką Balsą", kuris turėjo atstoti 1886 m. užsidačiusią "Aušrą". Vėliau J. Šliupas ėmėsi leisti "Naują Gadynę" ir "Laisvąją Mintį".

Amerikoje J. Šliupas savo tautinį veikimą taip išplėtė, kad nė vienas svarbesnis įvykis neapsiėjo be jo. Ar tai sudraguoti raštus rusų valdžiai, kad leistų lietuvišką spaudą Lietuvoje, ar sušelpiti su caro valdžia kovojusius ir nukentėjusius, ar 1900 suorganizuoti Paryžiaus parodoje lietuviškąjį skyrių, ir kitką — visur randame J. Šliupą kaip aktingą veikėją. Stebimės jo energija, sumanumu ir pasiūntimū bendriems lietuvių tautos reikalams. Apskritai kalbant, Šliupas, budamas Amerikoje, lietuvių tautai padarė tiek daug naudingo darbo, kad vargu kitam kam yra tekę tiek daug padaryti. Jei Lietuva susilaukė nepriklausomybės ir laisvės, tai prie to ypač daug yra prisidėjęs J. Šliupas. Už tai lietuvių tauta amžinai jam bus dėkinga ir ši didžia pagarba minės jį. Kai jampolėje paruošia platų memorandumą rusų valdžiai, kad ji atšauktų lietuvių spaudos draudimą. Kaip kompensaciją už tai siuloma lojalus kultūrinis bendradarbiavimas ir nurodoma, kad Rusijos valdžiai toks lietuviškias darbas bus labai naudingas, nes paraližuos lenkų šovinistų akciją Lietuvoje.

J. Šliupui, nors nelegaliai atvykusiam į Lietuvą ir čia saugumo organų paieškomam, teko pasiimti rizikingo darbo — įteikti memorandumą rusų valdžios atstovams. Tą uždavimą J. Šliupas, nežiurint savo asmeniui didelio pavojaus, atliko. Taip pat smulkiau patyrė rusų valdžios nusistatymą lietuviškios spaudos ir, apskritai, lietuvių reikalų. Grįžęs Marijampolėn ir apie savo žygius ir jų rezultatus painformavęs bendradarbius. J. Šliupas turėjo skubiai pasišalinti iš Lietuvos: jam už jo lietuvišką veiklą grėšė keli metai ištremimo į tolimąjį Sibirą. J. Šliupui daugiau nieko neliko, kaip pasitraukti toliau iš tėvynės — Amerikon ir skeisti tautinį susipratimą ten gyvenančių lietuvių tarpe ir juos suorganizuoti.

Lietuvos politiniame gyvenime Šliupas aktingai dalyvauja. Jis pirmas iškelia lietuvių ir latvių tautų vienybės reikalą ir siekia jo realizavimo. 1919 m. jis yra Lietuvos pasiuntiniu Latviijoje. Tais pat metais J. Šliupas yra Lietuvos delegacijos, kuri kuri rupinasi sugrąžinti iš Prancuzijos lietuvius tėvynėn, nariu. Kurį laiką dirbo Paryžiuje. Nuo 1924 iki 1928 m. J. Šliupas yra Vytauto Didžiojo Universiteto privatdocento ir skaito medicinos istorijos kursą. Už nuveiktus mokslinius

darbus Vytauto Didžiojo Universitetas Dr. J. Šliupui yra suteikęs Medicinos ir Teisių garbės daktaro titulą.

J. Šliupas savo vardą Lietuvoje yra jamžinęs, sukurdamas, galima sakyti, naują tikybinę bendruomenę, pavadintą "Etikos ir Kultūros Draugija" arba laisvamanius. Jos nariai atsiskirdavo nuo katalikų tikybos ir sudarydavo atskirą tikybinę organizaciją. Pastaruoju metu ši draugija turėjo nemažai narių. Draugija leido laikraštį "Laisvoji Mintis", kurios redaktoriūmi buvo pats Dr. Jonas Šliupas.

Baigiant reikia ypač išskirti

Dr. J. Šliupo proto ir dvasios savumus. Jis turėjo puikią atmintį — buvo enciklopedistas, nepalaužiamos valios, didžiausios ištvermės ir darbštumo žmogus. Per savo ilgą gyvenimą jis pilnai išlaikė lietuvių patrioti liniją, niekur nuo jos nenukrypdamas. Jis buvo visur ir visada aukštą dorovingumo ir nusikraustųjų gynėju. Iš jo nuveiktų darbų ir jo ilgo turiningo gyvenimo kartų kartos jaunų lietuvių galės mokytiis ir sentis patyrimo bei žinių, kaip reikia dirbti savo tautai. A. a. Dr. Jonas Šliupas liks visada mums šviečiančiu pavyzdžiu. "N."

Iš Varpininkų Istorijos ir Ideologijos

(Užbaiga)

Jo buvo pasiūlyta privatinė nuosavybė laikyti socialine funkcija (pareiga), kurią nuosavybės savininkas naudoja — vykdo atsižvelgdamas į bendrus visuomenės interesus. Funkcinė nuosavybės koncepcija, iš vienos pusės, turėjo apsaugoti privatinę nuosavybę ir jos neliečiamumo pobūdį nuo kolektyvizacijos ir nacionalizacijos pasikėsinimų, o iš kitos — traktuodama nuosavybę ne kaip pirminę subjektyvinę teisę ir pripažindama visuomenei bei valstybei tos funkcijos kontrolės teisę, žymiai keitė jokių varžtų nepripažįstančio individualistinio liberalizmo principus (5). Toji pabūra greit susilaukė gyvo atgarsio moksle. Pav., žinomas prancuzų mokslininkas Hauriou (6), išeidamas ne iš teoretinių samprotavimų, bet iš visuomeninės tvarkos tikrovės būtinumo, priėjo išvadą, kad savininkas privatinę nuosavybę turi naudoti produktingai ir kad jo apsilėidimas arba netinkamas tos pareigos atlikimas gali buti nuosavybės nusavinimo priežastimi. O Duguit (7) savo pažiūras tuo klausimu formulavo dar kategoriškiau, butent: nuosavybė nėra jau subjektyvinė teisė, bet visuomeninė funkcija.

Vadinasi, taip suprasta nuosavybė savininką pozityviai įpareigoja visuomenės, o taip pat ir paskiro individo atžvilgiu ir todel jos naudojimas neturi ne tik pažeisti visuomenės interesus, bet, priešingai, turi tarnauti bendrajam gerui. Todel funkcjinė (pareiginė) nuosavybės koncepcija, paremia visuomeniniu solidarumu ir iš jo išplaukianti, yra perdem demokratiška, nes jina yra subordinuota visuomenės valiai ir jos pritaikymas privalo demokratinės procedūros. Savo turiniu ji yra privatinio ir visuomeninio intereso ir iniciatyvos sintezė eliminuojanti kapitalistinį žmogaus išnaudojimą ir marksistinį-komunistinį žmogaus nusmeninimą ir pavergimą. Galų gale, funkcjinės nuosavybės linkme verčia eiti natūrali socialinio gyvenimo raida, kuri vis labiau privalo socialinio teisingumo, socialinės taikos, solidarumo ir vis didesnio valstybės bei visuomenės ukio racionalumo ir tikslingumo. Atrodo, kad popiežius Leonas XIII šiuo atveju buvo pozityvimo įtakoje, lygiai kaip ir varpininkai (cituosimas "Varpo" straipsnis "Pamatas savasties tiesos" yra vienmetis su "Rem-novorum" enciklika). Todel negalima sutikti ir su teigimu, kad "jokia kita srovė nei pasaulėžiūrinė nei politinė — socialinės demokratijos pasiūlymų nėra davusi. Tai padarė tik socialistai ir katalikai. Todel jie ir yra pašaukti buti socialinės demokratijos pionieriais ("Aidai", 324 p.). Šitokį pasiūlymą padarė ir tais pionieriais yra socialistai ir pozityvistai, o Lietuvos politiniame gyvenime jais yra varpininkai (liaudininkai) ir socialdemokratai.

Minties ir Sąžinės Laisvė

Varpininkų pažiūros kultūros, religijos ir bažnyčios klausimuose išplaukia iš nuosėklaus demokratinų principų supratimo ir objektyvios tų principų interpretacijos. Pasi-naudosime mūsų krikščioniškos srovės samprotavimais. "Politiinių teisių lygybė neturi jokios reikšmės, jeigu žmogus praktiškai negali turėti nuosavybės, negali tvarkyti savo darbo pagal žmogiškuosius reikalavimus negali savo vaikų auklėti bei mokyti pagal savo ištikimumus, negali viešai savo pažiūras išpažinti ir pagal jas gyventi". ("Aidai" 319 p.). O taip pat priimant dėmesin, kad: "Gyvenimas visada yra žmogaus santykis su kuo nors. Kai žmogus santykiuoja su Absoliutu, kai jo garbei kuria maldas ir giesmes, stato šventyklas ir aukurus, atsiranda religija. Religijinis gyvenimas yra žmogaus santykis su Aukščiausiąja Butimi. Pagal šios Buties įgyvenimo bei supratimo įvairumus bus įvairūs ir religijinis gyvenimas". (320 p.). Tad varpininkai ir mano, kad religinėje srityje negali buti jokios prievartos bei presijos, kiek žmogus tiki, kaip tiki ir kaip Absoliutą ir kokius santykius sau su juo nustato. Kiekvienas laisvai apsisprendžia, supranta, kiekvienas pats pagal savo supratimą ir sugebėjimus suvokia Absoliutą ir nusistato su juo santykiavimo formas. To reikalauja demokratiniai principai ir, pagaliau, žmoniškumas. Todel varpininkai, išeidami iš demokratinų principų, mano, kad religijos klausimai turi buti palikti kiekvieno žmogaus paties apsisprendimui ir jo sąžinės balsui. Trumpai — religijos reikalus varpininkai laiko griežtai kiekvieno individo intymiu individualiniu reikalu.

Turint galvoje, kad religijos objektas ir tikslas yra griežtai skirtingas nuo visų kultūrinių ir visuomeninių objektų ir tikslų, varpininkai mano, kad Bažnyčia, religijos skelbėja nereikia velti į politiką, bet palikti ją laisvą. Kristaus pavyzdžiu, skelbti Dievo žodį, padaryti ją laisvą nuo politinių aistrų ir neleisti jokiai politinei partijai naudoti ją savo politiniams tikslams. Todel Bažnyčia turi buti atskirta nuo valstybės, dvasiškią neturi kištis į praktiškąją politiką, tuo sudarydama sąlygas Bažnyčiai visuomet išlikti skaisčia. Taipgi, varpininkai pasisako už kiekvienos religijos skaisčią bažnyčią. Jie vienodai traktuoja religinį ir ateistinį fanatizmą. "Pomirtinio gyvenimo visi rupeščiai paliekami kiekvieno individo laisvai valiai ir jo bažnyčiai. Varpininkai pasisako už visų tikybių ir tikinčiųjų toleranciją. Kadangi gyvenimo patirtis rodo, jog formalus religinių dogmų išpažinimas ir bažnyčių reikalavimų atlikimas neįteisingas visų žmonių moraliskai ir doroviniai pakelti, varpininkai prie savo dviejų pagrindinių ideologinių principų dar prideda,

da, įrašo humaniškumą, iš kurio išplaukia tolerancija ir solidarumas.

Nuo sėklus, nuosirdus ir griežtas tų principų vykdymas veda visuomenę prie pilnutinės demokratijos.

Mečislovas Mackevičius.

Lietuvių Tremtinių Amatininkų ir Darbininkų Profesinės Sąjungos

Atsisaukimas

Broliai ir sesės darbininkai ir darbininkės:

Karo audra, po bolševikų ir nacių okupacijų atplėšė mus nuo arko, staklių ir adatos ir atbloškė į Vokietiją.

Okupacijų metu buvome kalinami, šaudomi ir alkinami. Daugelis žuvo Sibire vergų stovyklose ar nacių kacetuose. Likusieji vargstame DP lageriuose be jokio aiškesnio rytojau.

Į tokiose sąlygose mes stengiamės dirbti ką mokame. Daugelis mūsų išmoko naujų amatų, įsigijo naujų profesijų, su kuriomis normaliose sąlygose galėtumėm užsitikrinti cau pragyvenimo šaltinį. Tik tų žinių mes negalime panaudoti sugriautoje Vokietijoje, kur vietinių vokiečių esame neapkenčiami ir šmeižiami. Tėvynėn, kol ji bolševikų-ankavedistų pavergta, grįžti taip pat negalime, nes grįžus mūsų laukia Sibiro vergų stovyklos ar NKVD kalėjimų požemiai.

Nors DP lageriuose badu nemirštame, bet mes nenorime toliau gyventi iš pašalpų, surenkamų iš jūsų pačių, broliai ir sesės amerikiečiai. Mes norime dirbti ir gyventi iš savo uždarbių, kaip kiekvienas laisvas žmogus.

Pilni vilties laukėme USA biliaus del DP išleidimo Amerikon. Bilius jau yra, bet mes juo negalime pasinaudoti, nes daugelis mūsų neturi nei giminių nei pažįstamų, kurie galėtų parupinti mums garantijas darbu ir pastogei.

Neturėdami kitos išeities, šaukame Jus broliai ir sesės Amerikos lietuviai darbininkai ir darbininkės, pagalbos! Ištieskite savo nuosirdžią pagalbos ranką savo broliams lietuviams darbininkams tremtyje!

Padėkite jiems parupinti darbo ir pastogės garantijas! Kas tuo reikalu gali kuo nors padėti, praneškite šiuo adresu:

Liet. Tremt. Amat. ir Darb. Prof. S-gos Centro Valdyba, 13b/Augsburg, DP Camp
Hochfeld, Block 26,
Bayern, Germany, U. S. Zone.

Mes esame įsitikinę, kad mūsų Sąjungos nariai už jūsų trisus liks jums amžinai dėkingi ir atsilygins.

Liet. Tremt. Amat. ir Darb. Prof. S-gos Centro Valdyba.

Italijos Karinis Pajėgumas

"Haagsche Post" pabrėžia savo Romos korespondento pranešime, kad Italija yra priversta užsienyje pirktis net ir tuos ginklų kiekius, kurie jai leista turėti taikos sutartimi, tuo sudarydama sąlygas Bažnyčiai visuomet išlikti skaisčia. Taipgi, varpininkai pasisako už kiekvienos religijos skaisčią bažnyčią. Jie vienodai traktuoja religinį ir ateistinį fanatizmą. "Pomirtinio gyvenimo visi rupeščiai paliekami kiekvieno individo laisvai valiai ir jo bažnyčiai. Varpininkai pasisako už visų tikybių ir tikinčiųjų toleranciją. Kadangi gyvenimo patirtis rodo, jog formalus religinių dogmų išpažinimas ir bažnyčių reikalavimų atlikimas neįteisingas visų žmonių moraliskai ir doroviniai pakelti, varpininkai prie savo dviejų pagrindinių ideologinių principų dar prideda,

PROTOKOLAS

SLA 45-to Seimo, Įvykusio Birželio 21-25 Dienomis, 1948 Metų, Copley Plaza Hotel Salėje, Boston, Mass.

(Taša)

SLA Jaunuolių Komisijos Narės R ap o r t a s

Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui
Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.

Gerbiami Seimo Dalyviai:

Skaitau sau didele garbe ir malonumu tarti bent kelis žodžius šiam gerbiamam seimui apie SLA Jaunuolių Komisijos veiklą. Reikia atvirai pasakyti, kad didelio veikimo Jaunuolių Komisijai nebuvo galima pareikšti, nes nėra lėšų šios komisijos suvažiavimams sušaukti, kad būtų galima išdirbti tikslus ir praktiškus planus Jaunuolių Komisijos veiklai vykinti.

Bet SLA 2-ro apskričio ribose teko veikti ir dėti pastangų, kad pritrauktų mūsų jaunimą prie Susivienijimo darbų. Rengiam šokius ir kitus margumynų vakarus, kuriuos mūsų jaunimas mėgsta. Šiuo laiku SLA 2-ro apskričio jaunosios kartos komisija darbuojasi energingai suruošti tam tikrus parengimus del mūsų jaunimo. Užtad visos mūsų jėgos nukreiptos buvo del šio seimo ir mes manom, kad turėsime gerų pasekmių.

Rašiau kelis laiškus į Tėvynę ir p. V. Bukšnaičiui apie mūsų veikimą. Pasitikiu, kad SLA 2-ro apskričio Jaunuolių Komisija parodys kelią ir kitų SLA apskričių jaunimo veiklai.

Linkiu šiam seimui geriausio pasisekimo visuose jo darbuose, o visiems seimo delegatams linkiu linksmų ir malonių pasisekimų mūsų Bostone.

Kathryn A. Namaksy,
SLA Jaunuolių Komisijos narė.

34. A. Mikalauskas įnešė, A. Chaplik parėmė priimti Įstatų Komisijos raportą kaip yra išspausdintas Seimo Darbų Knygoje pusl. 174. Įnešimas ir kartu Įstatų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

SLA Įstatų Komisijos Raportas

Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui
Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.

Gerbiami Delegatės ir Delegatai:

SLA konstitucija reikalauja, kad kuopos ir nariai savo įnešimus seimui priduotų Įstatų Komisijai 90 dienų prieš seimą. Kadangi netoli visos kuopos ir Pildomosios Tarybos ir delegatų rinkimus praveda balandžio mėnesyje, tad ir įnešimus daro tą patį mėnesį. Kai kurie prisiunčiami dar ir gegužės mėnesyje. Komisijai prisieina dirbti skubotai, kad suredagavus ir Tėvynėje paskelbus bent 30 dienų prieš seimą.

Neatsižvelgiant į tai, komisijos nariai sugebėjo korespondencijos keliu susisiekti, įnešimus apsvarstyti ir savo nuomonę del jų pareikšti. Vengėme susivaižiuoti, kad sutauptus kelis šimtus dolerių Susivienijimui.

Netoli visus įnešimus paskelbėme Tėvynėje kad ir neformalėje formoje balandžio mėnesyje, kad nariai ir delegatai galėtų su jais iš anksto susipažinti.

Šiam seimui yra pateiktas nemaža gražiai skambančių įnešimų, kuriuos Įstatų Komisija rekomenduoja atmesti, nes Susivienijimas neturi išteklių juos vykdyti.

Apie kai kuriuos įnešimus savo nuomonės nepareiškiame ir palikome juos seimui svarstyti ir spręsti. Kiekvienas įnešimas, kuris nesiderinti su apdraudęs departamentų patvarkymais ir valstijų įstatymais, yra rekomenduotas atmesti.

Įstatų Komisija:

Dr. A. Montvidas, pirm.,
S. E. Vitaitis, sek.,
K. Semaška, narys.

35. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia užsitarnavusių SLA veikėjų pagerimą. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito užsitarnavusių veikėjų surašą ir seime dalyvaujantiems veikėjams ir veikėjoms pagerbimo komisija prėga SLA ženklelį ir įteikia veikėjo užsitarnavimą įvertinantį Certifikatą. SLA Prezidentas W. F. Laukaitis ir Komisija, Dr. S. Biežis ir E. Kikužiutė, palinki SLA veikėjams viso geriausio ir kuodidžiausios laimės jų gyvenime. Pagerbti ir pagerbimas ratifikuotas sekančių veikėjų:

UŽSITARNAVUSIEJI SLA VEIKĖJAI

Pagal SLA 43-čio seimo nutarimą, pasiremiant Centro rekordais ir pačių veikėjų bei kuopų pranešimais, žemiau išvardinti SLA Veikėjai yra užsitarnavę pagerbimą ir dovanas, kaip nustatyta SLA 43-čio seimo priimtoje taisyklėje:

William F. Laukaitis, iš Baltimore, Md., dabartinis SLA prezidentas, ištarnavęs prezidento urėde du terminus, buvęs Įstatų Komisijos ir SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos nariu, Tautinės Fondavijos sumanytojas.

Povilas P. Dargis, iš Pittsburgh, Pa., dabartinis SLA vice prezidentas, ištarnavęs vice prezidento urėde du terminus, buvęs SLA Kontrolės Komisijos nariu ir kelis metus SLA 3-čio apskričio pirmininku bei SLA 353 kuopos pirmininku nuo pat šios kuopos įsikurimo.

Juozas Maceina, iš Pittston, Pa., dabartinis SLA izdo globėjas, ištarnavęs izdo globėjo urėde du terminus, ilgametis SLA 7-to apskričio sekretorius.

Juozas Balčiūnas, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 36 kuopos finansų sekretoriaus pareigose ir kituose urėduose virš 20 metų.

Juozas Virbickas, iš Pittsburgh, Pa., ištarnavęs

SLA 40 kuopos įvairiuose urėduose ir SLA 3-čio apskričio valdyboje virš 20 metų.

Kazys J. Kalinauskas, iš So. Boston, Mass., tarnavęs SLA Kontrolės Komisijoj du terminus ir įvairiose kitose Pastoviosiose Komisijose, SLA 2-ro apskričio pirmininko urėde ir SLA 43 kuopos pirmininko urėde, bendrai paėmus susidaro virš 20 metų.

Petras Yankus, iš So. Boston, Mass., ištarnavęs SLA 43-čios kuopos pirmininko vietoje ir SLA 2-ro apskričio valdyboje virš 20 metų.

Juozas Lekys, iš So. Boston, Mass., ištarnavęs SLA 43 kuopos finansų sekretorium ir kitų urėdų pareigose bei SLA 2-ro apskričio valdyboje virš 20 metų.

Edvina Keslerienė, iš Revere, Mass., ištarnavus SLA 53 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 16 metų ir SLA 2-ro apskričio valdyboje 6 metus.

Ona Biežienė, iš Chicago, Ill., ištarnavus SLA 134 kuopos pirmininkės pareigose ir kituose urėduose virš 20 metų.

Ona Triska, iš Ambridge, Pa., ištarnavus SLA 169 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 19 metų, pirmininko pareigose 1 metus ir SLA 3-čio apskričio valdyboje du metus.

Petras S. Rindokas, iš East Chicago, Ind., SLA 185 kuopos valdyboje yra ištarnavęs virš 20 metų.

Ksaveras Strumskis, iš Brooklyn, N. Y., ištarnavęs SLA Kontrolės Komisijoj 4 metus ir tarnavęs kitose Pastoviosiose Komisijose, o SLA 242 kuopos pirmininko pareigose virš 15 metų.

Kazys J. Mačiukas, iš Chicago, Ill., SLA 260 kuopos pirmininkas ir organizatorius, ištarnavęs kuopos pirmiejiuose urėduose apie 25 metus. Tarnavęs SLA Pastoviosiose Komisijose.

Adolfas J. Namaksy, iš Dorchester, Mass., ištarnavęs SLA 359 kuopos pirmininko urėde ir SLA 2-ro apskričio valdyboje virš 20 metų. Pasizymėjęs SLA organizatorius.

Vincas W. Anesta, iš Dorchester, Mass., ištarnavęs SLA 359 kuopos finansų sekretoriaus pareigose ir kituose urėduose virš 20 metų.

Fortunatas F. Bagočius, iš So. Boston, Mass., ištarnavęs 5 terminus prezidento urėde ir tarnavęs Pastoviosiose Komisijose bei kuopos pirmininku virš 20 metų. Pripažintas užsitarnavusių veikėju praeitame seime, bet iki šiol nepagerbtas. Yra šio seimo garbės delegatu.

Žemiau išvardintus SLA Veikėjus, rekomenduojant S. L. A. kuopoms ir apskričiams, Pildomoji Taryba pripažino užsitarnavusiais Veikėjais ir jie pagerbti bei dovanos jiems įteiktos jubiliejinuose parengimuose. Šiuo pristatoma seimo ratifikavimui pagerbimas žemiau išvardintų veikėjų.

Antanas J. Banišauskas, iš Minersville, Pa., SLA 13 kuopos užrašų sekretorius ir organizatorius, darbuojasi SLA labui nuo 1907 metų, sutvėręs apie 15 S. L. A. kuopų ir visą laiką yra kuopų ir apskričių valdyboje.

Ona Merkšaitienė, iš Minersville, Pa., SLA 13 kuopos valdyboje ištarnavusi virš 27 metus.

Mindaugis P. Sponis, iš Minersville, Pa., SLA 13 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Josephine Grabauskaitė, iš Minersville, Pa., SLA 13 kuopos pirmininkė, ištarnavus SLA Jaunuolių Komisijoj du terminus ir kuopos valdyboje arti 20 metų.

Kazys Vileišis, iš So. Boston, Mass., ištarnavęs SLA 43 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Valentina Minkienė, iš So. Boston, Mass., ištarnavus SLA 43 kuopos užrašų sekretorės urėde virš 20 metų.

Jonas E. Andruška, iš Chicago, Ill., SLA 55 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Juozas Dvareckas, iš Worcester, Mass., ištarnavęs SLA 318 kuopos ir SLA 2-ro apskričio valdyboje virš 20 metų.

Petras Kučinskis, iš Chicago, Ill., SLA 63 kuopos užrašų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Albinas Laurutanas, iš Chicago, Ill., SLA 63 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Juozas Mārčiūlonis, iš Ansonia, Conn., SLA 66 kuopos ir SLA 4-to apskričio valdybose ištarnavęs virš 20 metų.

Stasys Bujanauškas, iš Ansonia, Conn., SLA 66 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos ir SLA 4-to apskričio valdybose virš 20 metų.

Juozas Radzevičius, iš Ansonia, Conn., SLA 66 kuopos finansų sekretorius ir organizatorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Stasys Žukauskas, iš Lee Park—Wilkes Barre, Pa., SLA 68 kuopos finansų sekretorius ir organizatorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Pijus G. Aleksynas, iš Rockford, Ill., SLA 77 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Povilas A. Deltuva, iš Rockford, Ill., SLA 77 kuopos užrašų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Jonas Usas, iš Rockford, Ill., SLA 77 kuopos izdininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Ona Sinkėvičienė, iš Rockford, Ill., ištarnavus kuopos valdyboje virš 20 metų.

Juozas Bacevičius, iš Rockford, Ill., ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antanas Savickas, iš Rockford, Ill., ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antanas Kondrotas, iš Chicago, Ill., SLA 109 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Juozas A. Krukas, iš Chicago, Ill., SLA 109 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

pos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Karolis Aleksinas, iš Chicago, Ill., SLA 109 kuopos užrašų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Jonas G. Alenskas-Alen, iš Wilkes Barre, Pa., ištarnavęs SLA 35 ir 115 kuopų finansų sekretoriaus pareigose virš 22 metus.

Jonas Vaišvila, iš Chicago, Ill., SLA 122 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antanas Kutizinas, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 122 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antanas Mašiotas, iš Hartford, Conn., buvęs SLA 124 kuopos pirmininkas, ištarnavo kuopos valdyboje virš 20 metų.

Bronius Videikis, iš Hartford, Conn., SLA 124 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos ir SLA 4-to apskričio valdybose virš 20 metų.

Teofilus Valkevičius, iš Hartford, Conn., ištarnavęs SLA 124 kuopos ir SLA 4-to apskričio valdybose virš 20 metų.

Mateušas Šeštokas, iš Melrose Park, Ill., ištarnavęs SLA 125 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antanas Tamelis, iš Melrose Park, Ill., ištarnavęs SLA 125 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Pranas Valaitis, iš Chicago, Ill., SLA 129 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Vladas Pankauskas, iš Chicago, Ill., SLA 129 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Juozas Puškorius, iš Chicago, Ill., SLA 139 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antanas Narbutas, iš Chicago, Ill., buvęs SLA 139 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Steponas Bartkus, iš East Chicago, Ind., buvęs SLA 343 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Kazys Damušis, iš Detroit, Mich., išbuvęs SLA 200 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Kazys Čepukas, iš Chicago, Ill., SLA 226 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Pranas Harmonas, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 226 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Jonas Kaulinas, iš Chicago, Ill., SLA 238 kuopos pirmininkas ir organizatorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Jurgis Povilaitis, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 238 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Kazys Liutkus, iš Chicago, Ill., SLA 260 kuopos vice pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Juozas Maksvitis, iš Calumet City, Ill., SLA 273 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Kazys P. Deveikis, iš Cicero, Ill., 301 kuopos finansų sekretorius ir organizatorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Kazys Genys, iš Cicero, Ill., SLA 301 kuopos izdininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Mikas Tribičius, iš Cicero, Ill., ištarnavęs SLA 301 kuopos valdyboje virš 20 metų.

A. Kriaučialis įnešė, P. W. Birštonas parėmė perskaitytą veikėjų surašą, kurie pagerbti šiame seime ir Jubiliejinuose parengimuose, užgirti. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Prezidentas W. F. Laukaitis penktą sesiją uždarė 5 val. po pietų, patvarkydamas, kad šešta sesija prasidės 10 val. ryte birželio 24 d., 1948 m., toje pačioje vietoje.

SESIA ŠEŠTA

Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 10 val. ryte birželio 24 d., 1948 m., Copley Plaza Hotel salėje, Boston, Mass.

36. Sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų vardo sąrašą. Neužsiregistravo: Dr. M. Devenis, 11 kp. delegatas; A. Jazukevičius ir K. Jurgelinas, 17 kp. delegatai; J. Lekys, J. Arlauskas, A. Matjoška 43 kp. delegatai; J. Dixon ir J. Versiackas 131 kp. delegatai; V. Kripaitis, 142 kp. delegatas; L. Paulauskas ir A. Ramanauskienė, 173 kp. delegatai; A. W. Dėdinas, 297 kp. delegatas; A. Maliauskas, 299 kp. delegatas.

Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia, kad šeštoje sesijoje dalyvauja delegatų kvorumas.

37. Mandatų Komisijos pirm. Dr. A. Montvidas praneša, kad pribuvo du nauji delegatai, kurių stovį Mandatų Komisija patikrinus rekomenduoja delegatus priimti. J. Virbickas įnešė, A. Kriaučialis parėmė komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimti sekanti delegatai:

Adv. J. J. Grish, 122 kp., Chicago, Ill.
Adv. K. R. Jurgėla, 182 kp., Babylon, N. Y.

Iki šios valandos viso užsiregistravusių seime delegatų yra 133 ir 7 Pildomosios Tarybos nariai, viso teisėtų užsiregistravusių seimo delegatų yra 140.

38. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito pirmos, antros, trečios, ketvirtos ir penktos sesijų protokolą. Pirmos sesijos protokolą priimti įnešė Kemzura, parėmė Šimkonis, įnešimas ir protokolai priimtas.

Antros sesijos protokolą priimti įnešė J. Virbickas, parėmė J. Andriūšis. Įnešimas ir kartu antros sesijos protokolai vienbalsiai priimtas. Trečios sesijos protokolą priimti įnešė V. Kamarauskas, parėmė M. Pauparas. Įnešimas ir kartu trečios sesijos protokolai vienbalsiai priimtas. Ketvirtos sesijos protokolą priimti įnešė A. Chaplikas, parėmė J. Viktoravičius. Įnešimas ir kartu ketvirtos sesijos protokolai vienbalsiai priimtas. Penktos sesijos protokolą priimti įnešė V. Kamarauskas, parėmė A. Kriaučialis. Įnešimas ir kartu penktos sesijos protokolai vienbalsiai priimtas.

39. Prezidentas W. F. Laukaitis Tautiškų Centų

Paskirstymo Komisijon paskyrė: A. Devenienę, 11 kp. delegatę; Dr. P. Zalatorį, 129 kp. delegatą, S. E. Vitaitį, 126 kp. delegatą; S. C. Budvitį, 53 kp. delegatą.

40. Įstatų Komisijos pirmininkas Dr. A. Montvidas skaito įšešimus seimui. Perskaitomas įšešimas No. 1, butent:

ĮNEŠIMAS

SLA Izdininko ir Sekretoriaus Urėdų Atskirimas

SLA Pildomosios Tarybos nutarimu prirengtas 45-tam seimui įnešimas prisitaikyti prie Massachusetts Valstijos Apdraudus Departamento reikalavimų atsteigti Pildomoje Taryboje atskirus sekretoriaus ir izdininko urėdus.

SLA Pildomosios Tarybos Seimo Įnešimų Komisija: W. F. Laukaitis, narys SLA 64 kuopos ir M. J. Vinikas, narys SLA 126 kuopos, įneša:

A M E N D M E N T

Re Combination of Secretary's and Treasurer's Offices

WHEREAS, the Insurance Department of the Commonwealth of Massachusetts, in its letter of July 22, 1947, stated that:

"Resolutions 48, 49 and 108 adopted in 1946 are not authorized by our statutes which require separate offices of Secretary and Treasurer"...

and further in the same letter stated that "Upon receipt of your fee and a statement that the provisions of the By-Laws criticized by this Department will be corrected at your convention in 1948 your license will be forwarded"...

and WHEREAS at the conference of the Supreme President and the Supreme Secretary of the Alliance with the officers of the Department of Banking and Insurance of the Commonwealth of Massachusetts on September 11, 1947, the following interpretation of said statutes was submitted:

July 1, 1930, — Mr. Linell's Ruling

Any fraternal benefit society which was incorporated prior to 1911 and which provided for the combination of the offices of Secretary and Treasurer in the original by-laws or any society which amended its by-laws prior to 1911 to provide for such combination no action is to be taken as statute would not appear to be retroactive. Societies incorporated since 1911 should not provide for combination of these offices.

A society incorporated prior to 1911 not providing for combined offices of secretary and treasurer cannot amend its by-laws to provide for such combination after 1911.

Fraternal Benefit Societies

Combination of offices of Secretary and Treasurer.

September 19, 1929. Mr. Taylor is of the opinion that the statute does not authorize the combination of any of the offices of President, Secretary or Treasurer. The offices should be separate and distinct as stated in Section 7 of Chapter 176 of the General Laws.

June 10, 1930. Opinion confirmed by the Commissioner Mr. Brown. See July 1, 1930 ruling.

Now therefore be it

RESOLVED, that the decision of the Supreme Executive Board made at its meeting held October 1-5, 1947 under provisions of the By-Laws, Article V, paragraph 5, to comply with the laws and regulations of the Commonwealth of Massachusetts and to conduct the nominations and elections of officers under the original rules of the By-Laws is ratified hereby, and that Resolutions 48, 49 and 108, combining offices of Secretary and Treasurer affecting Article IV, Sections 6 and 7, and Resolution No. 105 affecting Article IV to Article XXII of the Constitution and By-Laws of 1940 as adopted by the Supreme Convention held in New Haven, Connecticut on June 15-20, 1946 is hereby repealed and the original Articles IV to XXII of the Constitution and By-Laws of 1940 is hereby readopted and the offices of Secretary and Treasurer shall remain separate offices, and that no office of Second Vice President shall be created.

Priimti. Įstatų Kom.

A. Kriaučialis įnešė, Dr. D. Pilka parėmė įnešimą priimti. Įnešimas priimtas visais balsais prieš 6 balusus.

41. Pasiremiant SLA kuopų įnešimais No. 12, No. 21 ir No. 25, SLA Pildomosios Tarybos Seimui Įnešimų Komisija: W. F. Laukaitis, narys SLA 64 kuopos, įneša:

A M E N D M E N T

BE IT RESOLVED that Article IV of the Constitution and By-Laws of the Lithuanian Alliance of America be and the same is hereby repealed and that a new article to be known as Article IV be and the same is hereby adopted to read as follows:

ARTICLE IV

Supreme Officers of The Alliance

SECTION 1. The Supreme Officers or the Alliance shall be:

- Supreme President
- Supreme Vice President
- Supreme Secretary
- Supreme Treasurer
- Two Supreme Trustees
- Supreme Medical Examiner

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti. J. Trečiokas įnešė, A. Kriaučialis parėmė įnešimą priimti. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

(Daugiau bus)

SLA Reikalai ir Veikla

New York, N. Y.

SLA 126 Kuopos Susirinkimas

Centrinės SLA 126 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks spalio 8 dieną, SLA Centro patalpose, 307 West 30-th St., New York, N. Y. Visi nariai ir visos narės malonėkite atsilankyti, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Ateidami atsiveskite savo draugus ir drauges prirašyti prie SLA 126 kuopos.

S. E. Vitaitis, sekt.

Ansonia, Conn.

SLA 66 Kuopos Veiklos

Rugsėjo 12 dieną, Lietuvių Parapijos salėje buvo SLA 66 kuopos susirinkimas, kurį vedė kuopos pirm. S. Bujanaukas. Sekretoriui Vaitkui perskačius protokolą, ėjo tolimesni tarimai.

Finansų sekretoriui J. Radzevičius pranešė, kad du nariai atsiėmė savo rezervus iš SLA, primindamas, kad narys privalo atsiimti pinigus kiek jam priklauso.

Išrinkta 4 delegatai į ketvirtą apskričio metinį suvažiavimą. Nors dar pranešimo nėra kada suvažiavimas įvyks, tačiau numanoma, kad tuojais, New Havene.

Taipgi paaiškėjo, kad išrinkta komisija surengti busą į SLA ketvirtą apskričio pikniką, kuris buvo rugpjūčio 15 dieną, buvo nerengė, manydama, kad ir taip čia yra patogiu nuvažiuoti. Tačiau atsirado dvi SLA narės, Ona Vailionienė ir Marė Radzevičienė, liuosnoriai susitarusios, ėjo per namus, surado norinčius važiuoti ir surengė busą, tai joms priklauso didelis aciū.

Ansoniečiai gerai parėmė 4 apskričio išvažiavimą ne tik skaitlingai atsilankydami, bet ten dirbo 6 darbininkai, o kiti rengėjams pagelbėjo. J. M.

Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopos Susirinkimo

Rugsėjo 5 dieną įvyko SLA 352 kuopos mėnesinis susirinkimas. Nors susirinkimas buvo neskaitylingas, bet našus.

1. Prirašyta 4 nauji nariai, kurie neseniai atvyko iš Europos. Pranas Galinis persikėlė iš 7 kuopos Pittston, Pa.

2. SLA Emigrantų Fondui aukų surinkta \$5.56. Po \$1.00 auko: Stasė Semaschienė, M. B. ir J. Paškauskas; smulkiau surinkta \$2.56. Aukus parinko Mrs. M. Šimis.

3. J. Kripaitis pranešė, kad Lietuvai vaduoti Sąjunga galutinai yra prisirengusi išleisti knygą anglų kalboje "Lietuva Tironų Pančiuse". Minėta knyga bus velti išdalinta žymiesiems amerikonomis ir valdininkams, kaip tai kongresmonams, senatoriams ir tt., todėl yra reikalinga finansinė parama. Kadangi SLA 352 kuopa visada remia svarbesnius darbus del Lietuvos labo, todėl neatšisakė nei šį kartą ir iš išdo paskyrė \$10.00. J. Ambrose ir Antanina Kulesienė davė po \$5.00. Labai gerai. Naujų ligonių šį kartą nesirado, o nuo seniau sirgę nekuri siveiksta.

Suspenduotųjų buvo tik vienas narys. Sekantis kuopos susirinkimas įvyks spalio 3 dieną, 1 valandą po pietų, praprastose svetainėje.

J. Overaitis, SLA 352 kp. koresp.

Chelsea, Mass.

SLA 53 Kuopos Susirinkimas

Kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 1 dieną. Kadangi kuopa nelaukė susirinkimų per du mėnesius ir tuo būdu susidarė daug užsilikusiu darbų, todėl šis susirinkimas užsitęsė gana ilgai.

Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. A. Šleivis. Atlikus kuopos bėgančius reikalus, sekė komisijų pranešimai. Metinio kuopos pikniko rengimo komisija E. Keslerienė ir S. Budvitis pranešė, kad surengti pikniką, kaip buvo nutarta, nepasisekė, nes šiemet nebuvo galima gauti Keistučio Parko, o kitos panašios vietos nesurado. Pranešimas priimtas.

Buso organizavimo į SLA antro apskričio seiminį pikniką komisija pranešė, kad buvo labai geros pasekmės. S. Budvitis pranešė, kad visi kuopos išrinkti atstovai į SLA Antro Apskričio Seimo Rengimo Komisijoje atliko savo pareigas kogeriausiai.

Toliau sekė SLA seimo delegatų pranešimai. E. Keslerienė ir S. Budvitis gana smulkmeniškai ir aiškiai nušvietė visą seimo eigą ir nutarimus. Nariai yra dėkingi ir sykiu patenkinti savo delegatais už jų pasiūlymus, tarmėjimą visą seimo eigą, nepaisant ar tie sumanymai buvo geri ar ne.

Toliau buvo nutarta rengti šokių su užkandžiais ir kitais įvairumais. Bus duodamos dovanos už įdomesnę kostiumą, nes šokiai įvyks šeštadienį prieš Visų Šventę. Man prisimena Žemaitijos Satrijos kalnas, kur žmonės sakydavo, kad raganos apsižergusios į ją ant šluotos, bet čia be raganų ir be šluotų žmonės pamėgdžioja baidyklas.

F. Kesler, SLA 53 kp. koresp.

Springfield, Ill.

SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos susirinkimas įvyko rugsėjo 5 dieną, praprastose svetainėje. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. J. Latonis, 1 valandą po pietų. Perskausta kuopos valdyba, kuri visa radosi svetainėje.

Skaitytas protokolas praecito susirinkimo ir priimtas su pagyrimu.

Skaitytas laiškas iš SLA Centro kaslink persikėlimo 3 narių iš kitos kuopos į SLA 158 kuopa. Laiškas priimtas.

Ligonių lankytojų raportai išduoti ir priimti. Randasi 3 ligoniai. Pikniko raportas išduotas per pirmininką J. Latonį. Raportas priimtas su pagyrimu. Taipgi pareikšta padėka pikniko komisijai už dovanas, kurias davė del išlaimėjimo: Mrs. Bucevičienė, Mrs. Darenčienė ir kitoms. Taipgi darbininkams, veikėjams, nariams, narėms ir visiems sveikoms širdingai aciū už atsilankymą į mūsų pikniką. Viskas gerai nusisekė, nes gražus burys lietuvaicių ir lietuvių buvo suvažiavę ir visi linksmi laiką leido, draugiškai kalbėjosi tarp savęs, užkandžiu, vienas kitam pirkto šalto alaus, šaltos košės ir tt. Vieni jų laiką leido po žaliuočiais medžiais pasislėpę nuo kaitrios saulutės, o kiti saule kaitinosi, nes buvo graži ir šilta diena.

Taipgi buvo dainuojamas gražios lietuviškos dainelės, kurios visiems labai patiko, nes tuo laiku visi užmiršo vargeilus ir rupestilius. Kiti geroroje nuotaiškoje po medžiais

pinaklį lošė. Taigi visi pikniko dalyviai buvo pilnai patenkinti, nes jie tyrame ore laiką praleido ir prie geros muzikos smagiai pasišoko.

Po draugiškų pasikalbėjimų ir pasilinksminimo visi skirtėsi į namus atsisveikindami vieni su kitais, klausdami karta vėl vieni kitus sutiks tokiame draugiškame piknike, kokis buvo SLA 158 kuopos.

Besikalbant Juozas atėjo ir sako: Aš girdėjau, kad SLA 158 kuopa surengs dar vieną pikniką, kuris bus geras, bet nežinau kada, apie jį matysime Tėvynėje. Gerai tu sakai, tai reikia perskaityti kiekvieną Tėvynę ir daboti pikniko apgarsminą, tai vėl turėsime gražų suėjimą ir linksmi laiką praleisime.

SLA 158 kuopos komisija širdingai dėkoja visiems atsilankiusiems ir pikniką.

K. M. Raczaitis, SLA 158 kp. koresp.

Pittsburgh, Pa.

SLA 73 Moterų Kuopa Rengia Vakariene

SLA 73 moterų kuopa rengia vakariene ir šokių savo metuų gyvavimo sukakčiai atžymėti spalio 12 dieną, Roosevelt Hotel. Pradžią 6:30 valandą vakare.

Kviečiame visus, kas tik norite, dalyvauti mūsų parengime, už ką busime labai dėkingi. Kalbės SLA prezidentas adv. Laukaitis.

Tiketius galima gauti pas Mrs. Amelija Pikiel, 121 So. 22-nd Street, arba telefonuoti: EV. 2300.

SLA 73 Kuopos Valdyba, Amelia Pikiel, sekt.

New Britain, Conn.

Dalyvaukite SLA 34 Kuopos Susirinkime

SLA 34 kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 14 dieną, 8 valandą vakare, Lietuvos name, 354 Park Street. Kviečiu visus narius ir narys atsilankyti į šį susirinkimą. Jus gerai žinote tarimus prieš vasaros sezoną, todėl mes tarime vasaros laiku nelaikyti susirinkimų del šilto oro. Bet dabar, orai atvėsus, turime ką nors veikti del S. L. A. gerovės ir savo kuopos bei apskričio. Apskričio suvažiavimas artėja, tai turėsime išrinkti delegatus į suvažiavimą, todėl meldžiu visų narių prisidėti susirinkimams spalio 14 dieną ir apdėti visus butinus reikalus.

A. J. Brinius, SLA 34 kuopos pirm.

Detroit, Mich.

Iš Detroito Lietuvių Organizacijų Centro Susirinkimo

Rugsėjo 25 dieną įvyko nepaprastas susirinkimas Detroito Lietuvių Organizacijų Centro.

Detroito Lietuvių Organizacijų Centras iš pirmiau yra nutaręs rengti vakariene pagerbimui tremtinių bei platesnio susipažinimo su jais, kurių Detroito randasi virš 50. Aukščiaui minėtam susirinkime apkalbėti prisirengimo reikalai. Kadangi SLA 352 kuopa priklauso į minėtą Centrą ir turi savo atstovus, tai pagelidaujama kad mūsų nariai dalyvautų, kuriems laikas ir aplinkybės pavels.

Vakariene įvyks šeštadienį, spalio 23 dieną, 6:30 valandą vakare, buvusioje Lietuvių svetainėje. Tikietas asmeniui \$1.80 su takais. Jus patarti, na įsigyti iš anksto pas SLA 352 kuopos pirmininką gerb. K. J. Semasšką, 11351 Broad

Street, Detroit 4, Mich. Telefonas WE 4-8004.

Labai yra pagirtinas D. L. O. C. už pasistengimą pagerbti tremtinius rengiant jiems vakariene, kur bus gera progą pasikalbėti ir plačiau susipažinti su jais.

Busiu ir aš. J. Overaitis, Atstovas.

Chicago, Ill.

Socialdemokratų Rengia Bankietą

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kuopa rengia savo metinį bankietą lapkričio 13 dieną, Lietuvių Auditorijos svetainėje. Šis bankietas rengiamas ne pelno tikslu, bet draugiškam susijimui ir pasikalbėjimui.

Taigi visi mūsų vienminčiai ir pažangiuji idėjų žmonės kviečiami atsilankyti į mūsų vakariene ir linksmai draugiškoje nuotaikoje laiką praleisti. Nepraleiskite šios puikios progos ir visi atsilankykite, o busite patenkinti. Koresp.

So. Boston, Mass.

Nauja Gėlių Krautuvė

Steponas Minkus atidarė trečią gėlių krautuvę Codman Square dalyje Dorchesterio po vardu "Codman Sq. Florist and Gift Shop", ir randasi po adresu 666 Washington St., Dorchester. Telefonas Av 2-8440. Šioje krautuvėje yra netik gražus pasirinkimas plentų ir gėlių visokiems reikalams, bet rasite įvairų ir labai gražų pasirinkimą dovanų tinkamų del shower parties, vestuvių ir vedyinių sukakčių bei gimtadienių progos dovanų iš china, tai yra įvairių setų del kavos, arbatos, cake dish setų, gražių stovlykių ir įvairių gražių dovanų. Steponas Minkus kviečia atsilankyti ir pasidaryti po jį naują Codman Sq. Florist ir Gift Shop bile kada.

Nauja Apdraudos Agentūra

Atsadarė nauja Apdraudos Agentūra po vardu W. T. Williamson and Co., 71 Farragut Road, So. Bostone. Savininkai yra Wilfred ir Irene (Paltanavičiūtė) Williamson. Visokiais apdraudos reikalais, ar tai biznio, namų, gaisro, automobilio ar life insurance reikalais kreipkitės į viršminėtą W. T. Williamson and Co., kurių telefonai yra So-82515, arba Av 2-8440. Steponas ir Valantina Minkai linkti seserei ir švogeriui gero pasisekimo

ŽODYNAS

Angliška—Lietuviška ir Lietuviška—Angliškas

A. LALIO Žodynas Nauja Laida

2 tomai. 1300 pusl. KAINA 12 DOLERIŲ SU APDARAIŠ \$14.00

Pinigus siūskite su užsakymu:

DR. D. PILKA 546 E. Broadway South Boston 27, Mass.

STANLEY INSURANCE SERVICE

INCORPORATED GENERAL INSURANCE 209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. TELEFONAS: PLAZA 3700

CLEVELAND, OHIO

Lietuvių Bankinė Įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gyvenimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimniais ir yra po apsauga Federal Insurance Corp. kiekviena knygelė iki \$5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS'N 6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

jų Apdraudos Agenturoje. Wilfred ir Irene Paltanavičiūtė Williamson yra prisirengę ti.

S. ir V. Minkai.

Brooklyn, N. Y.

Šauniai Paminėjo Gimtadienį

Spalio 4 d. jaunas Brooklyn'o biznierių, restaurano ir gerimų užteigos savininkas Juozas Zeidat, Jr., 411 Grand St., šauniai minėjo savo 34 gimtadienį. Visi draugai, kuriems tą dieną ir vakarą pasitaikė pas Juozą užteiti, buvo maloniai priimti ir pavaišinti įvairiais gėrimais. Linkime Juozui laimingai sulaukti dar daug gimtadienių. Kaimynas.

Vincas Žvirblis Ligoninėje

Praeitose savaitės pabaigoje, brooklyniečiams gerai žinomas buvęs biznierių, pastaru laiku dirbo S. Misuno užteigoje Vincas Žvirblis, išvyko į Veteranų ligoninę, Staten Island.

Lietuvių Protestantų Tremtinių Įkurdinimo Reikalai

Nors BLAF yra bendroji visų lietuvių organizacija ir pasiūmusi tvarkyti imigracijos reikalus, turėtų rūpintis lygiai visais lietuviams be tikybos ir pasualežiūros skirtumų, tačiau paaiškėjo, kad BLAF yra jėgas narių į National Catholic Welfare Conference ir iki šiol veikia tik per šią vieną organizaciją, siūsdams per ją visas aplikacijas ir liudijimus. Suprantama, kad National Cath. Welf. C. turi rūpintis ir rupinasi pirmoj eilėj katalikais.

KalibALF nekooperuoja su kitomis imigracijos agentūromis (Voluntary Agencies) — kaip Protestantų Church World Service ir liberalų — International Rescue and Relief Committee, negalima tikėtis, kad nekatalikų tikybos žmonių aplikacijoms būtų duota tinkama eiga per BALF. O tuo tarpu tiksliai surinktomis išnomis tremtyje yra apie 10,000 lietuvių protestantų.

Įkurdinimu lietuvių protestantų Amerikoje rupinasi Lietuvių Protestantų Sąjunga Inc., kuri yra narys Church World Service, ir įgijo teisę certifiukuoti darbo ir buto pažymėjimus, išleistus Church World Service.

M. M. Devenis, M. D., Lietuvių Protestantų Sąjungos Inc. pirmininkas.

Graikijos komunistai informuosi del taikos derybų pradėjimo su Graikijos vyriausybe. Tuo tarpu vyriausybe yra nusistačiusi nesileisti į jokius pasitarimus, nes ji jaučiasi padėties viešpačiu.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

Ceklai Išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasrašymui Spalio 2 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės

MARĖ SUJETIENĖ, 6 kp., Plymouth, Pa., gimus spalio 4 d., 1885 m., Plymouth, Pa. Prie SLA prisirašė spalio 26 d., 1907 m., mirė rugsėjo 13 d., 1948 m. vėžio liga. Veliosės dukterei, Aldonai Sabol, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00
POVILAS GLEMZA, 126 kp., New York, N. Y., gimęs rugpjūčio 26 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 10 d., 1924 m., mirė rugpjūčio 30 d., 1948 m., coronary disease. Velionio moteriai, Onai Glemžienei, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
JONAS KUGRIS, 147 kp., Girardville, Pa., gimęs rugsėjo 16 d., 1895 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1925 m., mirė rugsėjo 13 d., 1948 m. nuo anthraco silicosis. Velionio broliui, Pranui Kugriui, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
JONAS PASKEVICIUS, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs rugpjūčio 15 d., 1888 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spalio 1 d., 1918 m., mirė rugsėjo 9 d., 1948 m. nuo silicosis. Velionio moteriai, Zuzanai Paškevičienei, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
MORTA RUTKAUSKIENE, 241 kp., Kulpmont, Pa., gimus 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 1 d., 1933 m., mirė rugsėjo 11 d., 1948 m. nuo diabetes. Velionės dukterei, Mildred Rutkauski, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00
DOMICELĖ LEVANA VICIENE, 250 kp., Maspeth, N. Y., gimus rugpjūčio 1 d., 1892 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė balandžio 2 d., 1925 m., mirė rugpjūčio 26 d., 1948 m. nuo kraujapudžio. Velionės vyrui, Povilui Levanavičiui, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
Viso ----- \$4,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$88,161.00

Išmokėti rezervai

STELLA CIRUL, 134 kp., Chicago, Ill., gimus spalio 28 d., 1910 m., Aurora, Ill. Prie SLA prisirašė gegužės 2 d., 1940 m., Skyrius N1, apdr. sumai \$150.00. Narei Stella Cirul rezervų ----- \$7.30
UJUOZAS SKINKIS, 253 kp., Kewanee, Ill., gimęs gruodžio 14 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 11 d., 1928 m., perkeltas į neprarastiną apdraudą, Skyrius V4, apdr. sumai \$300. Nariui Juozui Skinkiniui rezervų ----- \$17.45
BERNICE STREED, 262 kp., Waukegan, Ill., gimus rugsėjo 14 d., 1918 m., N. Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1941 m., Skyrius N3, apdr. sumai \$500.00. Narei Bernice Streed rezervų ----- \$75.30

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. TUNKEVICIUS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas ----- \$13.50
M. RINKEVICIENE, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. ----- 16.00
K. DAUNORAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 12 s. ----- 72.00
M. PAUKŠTAITIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. ----- 52.50
P. DUNAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ----- 63.00
V. BUBLIAUSKAS, 26 kp., Millinocket, Me. Sirgo 6 s. ir 4 d. ----- 60.00
J. KASSETAS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 6 s. ----- 18.00
J. UZDAVINIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 2 s. ----- 18.00
A. MESKAUSKAS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----- 25.00
J. RASULIS, 140 kp., Charloroi, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. ----- 15.50
A. URBAN, 169 kp., Ambridge, Pa. Sirgo 14 s. ir 4 d. ----- 44.00
J. SABAN, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 24 s. ----- 144.00
P. STUNSKAS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ir 5 d. ----- 35.00
O. UZUPIENE, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 11 s. ir 2 d. ----- 136.00
J. SIVICKAS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 4 s. ----- 36.00
S. SOPIENE, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 4 s. ir 3 d. ----- 13.00
P. POCIUS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 9 s. ir 4 d. ----- 116.00
E. MESKAUSKIENE, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 4 s. ----- 36.00
Viso ----- \$933.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$46,751.00

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

JUOZAS STALINAS

arba

Kaip Kaukazo Razbaininkas Pasidare Rusijos Diktatorium

Tokią brošiurą yra parašęs J. Pilpauskas, kuris pažysta Stalina nuo jo kuklystės. Čia nušviestas visos Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavojo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiura didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kainą tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.